
COMUNE DI RACALE
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N°  13 del Registro del 08/10/2020

Oggetto: Nomina della Commissione Elettorale Comunale

L'anno duemilaventi, il giorno otto del mese di Ottobre, nella sala delle adunanze del Comune di
Racale, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori
Consiglieri:

N. COGNOME E NOME PRES.

1
SALSETTI Antonio X

2
METALLO Donato X

3
TASSELLI Maria Anna X

4
PALUMBO Giulio X

5
FRANCIOSO Elisabetta X

6
MINUTELLO Carlo X

7
GRAVILI Adriano Aldo X

8
MANNI Frediano X

9
TOMA Anna X

10
TOMA Chiara X

11
PROCE Alice X

12
MANNI Daniele X

13
GAETANI Davide X

N. COGNOME E NOME PRES.

14 MASTRIA Maria Pia

15 MARZANO Filippo X

16 PALESE Luigi Genuino X

17 CARLINO Federica Anna X

Il  Presidente, riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto. 
Assiste il Segretario Generale  Dott.ssa Esmeralda Nardelli.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 02/10/2020

Il Responsabile di Posizione
 Sebastiano D`Argento

Parere:  in ordine alla regolarità contabile.
Addì: 

Il Responsabile di Ragioneria
 

ATTESTAZIONE Ex art. 153, del D. Lgs. 267/2000
Si ATTESTA la regolarità contabile, la copertura finanziaria della spesa e il
relativo impegno. 
Parere: 
Data, 

Il Responsabile del Servizio Finanziario

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

3/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

E
le

tt
or

al
e 

C
om

un
al

e
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



.
Il  Presidente  introduce  l’argomento  posto  al  n.  7  dell’O.d.G,  avente  a  oggetto:  Nomina  della
Commissione elettorale;  

Il Segretario, come da allegato, esplicita sull’argomento;

Si procede a votazione con scrutinio segreto;

Il Sindaco non prende parte alla votazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso: 
- che  l'art.  12  del  D.P.R.  20  marzo  1967,  n.  223  e  successive  modificazioni
dispone  che  il  Consiglio  Comunale,  nella  prima  seduta  successive  all'elezione  del
Sindaco e della Giunta Municipale, elegge nel proprio seno la Commissione Elettorale
Comunale; 
- che l'art.  2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la
Commissione Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli
articoli 3, 4, 5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia
di formazione, tenuta e gestione dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale; 
- che  il  medesimo  art.  2  della  legge  n.  244/2007  dispone  che  l'incarico  di
componente  della  Commissione  Elettorale  Comunale  è  gratuito  ad  eccezione  delle
spese di viaggio effettivamente sostenute; 

Dato atto che: 
1. la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e
da tre componenti  effettivi  e tre  supplenti  nei Comuni cui sono assegnati  fino a 50
consiglieri; 
2. nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
3. a  tale  scopo,  per  la  elezione  dei  componenti  effettivi  della  suddetta
Commissione, ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e
sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non
inferiore a tre; 
4. nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere
chiamato  a  far  parte  della  Commissione,  in  sostituzione  dell'ultimo  eletto  della
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 
5. a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d'età; 
6. il Sindaco non prende parte alla votazione; 
7. con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri
effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti; 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art.
49 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267; 

 Dopo la nomina a scrutatori dei Sigg. consiglieri: 
Manni  Frediano,  Gravili  Adriano  Aldo  e  Marzano  Filippo  e  distribuite  le  schede,  si
procede alla   votazione per la elezione dei componenti effettivi; 

Il risultato della votazione è il seguente: 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

3/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

E
le

tt
or

al
e 

C
om

un
al

e
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



presenti n. 16
votanti n.  15

 
Hanno ottenuto voti: 

- Il Consigliere  Manni Frediano n. 6
- Il Consigliere  Gravili Adriano Aldo  n. 5
- Il Consigliere   Marzano Filippo  n. 4

- Schede bianche n. 0
- Schede nulle n. 0

Il  Presidente proclama, quindi, eletti  membri effettivi della  Commissione Elettorale
Comunale i Signori: 
1 -    Manni Frediano  nato a Gallipoli (LE) il 07.09.1977 (maggioranza); 
2-    Gravili Adriano Aldo  nato a Gagliano del Capo (LE) il 18.07.2020(maggioranza); 
3 -   Marzano Filippo   nato a Gallipoli (LE) il  18.02.1997 (minoranza);                         

Vengono distrutte le schede; 

Con l'assistenza degli stessi scrutatori, procede alla nomina dei membri supplenti: 
Il risultato della votazione è il seguente: 
presenti n. 16
votanti n. 15 

Hanno ottenuto voti: 
- Il Consigliere Toma Chiara  n. 6
 Il Consigliere  Proce Alice  n. 5
- Il Consigliere  Carlino Federica  n. 4

- Schede bianche n. 0
- Schede nulle n. 0

Il Presidente proclama, quindi, eletti  membri supplenti della Commissione Elettorale
Comunale i Signori: 
1 -    Toma Chiara    nata a Gallipoli (LE) il 19.09.1989 (maggioranza); 
2-     Proce Alice  nata a  Casarano il 13.07.1985 (maggioranza);
3 -    Carlino Federica  nata a Gallipoli(LE) il 23.07.1981 (minoranza);                         

Vengono distrutte le schede; 

Quindi               
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di  prendere  unanimemente  atto  dei  risultati  della  votazione  come  proclamata  dal
Presidente  e  pertanto  nominare quali  membri  effettivi  della  Commissione Elettorale
Comunale i Signori: 
1 -    Manni Frediano  nato a Gallipoli (LE) il 07.09.1977 (maggioranza); 
2-    Gravili Adriano Aldo  nato a Gagliano del Capo (LE) il 18.07.2020(maggioranza); 
3 -   Marzano Filippo   nato a Gallipoli (LE) il  18.02.1997 (minoranza);                         

membri supplenti della Commissione Elettorale Comunale i Signori: 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

3/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

E
le

tt
or

al
e 

C
om

un
al

e
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



-    Toma Chiara    nata a Gallipoli (LE) il 19.09.1989 (maggioranza); 
2-     Proce Alice  nata a  Casarano il 13.07.1985 (maggioranza);
3 -    Carlino Federica  nata a Gallipoli(LE) il 23.07.1981 (minoranza);                         

Vengono distrutte le schede; 

Successivamente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti  Favorevoli all’unanimità espressi in forma palese 

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

3/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

E
le

tt
or

al
e 

C
om

un
al

e
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



COMUNE DI RACALE

CONSIGLIO COMUNALE DELL’8 OTTOBRE 2020

PUNTO 7 O.D.G.

Nomina della Commissione Elettorale Comunale

PRESIDENTE – Gli scrutatori di prima possono avvicinarsi. 
Ricordo che il Sindaco non prende parte alla votazione. 

SEGRETARIO  –  Do  lettura  delle  disposizioni  di  Legge  che  presiedono  l'elezione  della  commissione
elettorale comunale. “La commissione elettorale comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, da tre
componenti effettivi e tre supplenti. Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tale scopo
per l'elezione dei componenti effettivi della suddetta commissione ciascun  consigliere deve scrivere nella
propria scheda un solo nome e sono proclamati eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti,
purché non inferiori a tre. Nel caso in cui non sia uscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere
chiamato a far parte della commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di
minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti. 
A parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età. 
Il Sindaco non prende parte alla votazione.
Con  votazione  separata  e  con  le  stesse  modalità  previste  per  la  nomina  dei  membri  effettivi  della
commissione, si procede anche successivamente alla nomina dei membri supplenti”.
Quindi i votanti sono 15, perché il Sindaco non partecipa alla votazione. 

SI PROCEDE ALLA VOTAZIONE A SCRUTINIO SEGRETO  
 
PRESIDENTE -   Hanno  ottenuto  voti:  il  consigliere  Manni,  6;  il  consigliere  Gravili,  5;  il  consigliere
Marzano, 4.  
Quindi il  Consiglio comunale delibere di prendere unanimemente atto dei risultati  della votazione come
proclamata dal Presidente e pertanto nomina quali membri effettivi della commissione elettorale i consiglieri:
Manni e Gravili per la maggioranza e il consigliere Marzano per la minoranza nella commissione elettorale.  
Passiamo adesso alla votazione dei membri supplenti.  
 
SI PROCEDE ALLA VOTAZIONE A SCRUTINIO SEGRETO  
 
PRESIDENTE –  Hanno  ottenuto  voti:   Toma  Chiara,  6;  Proce  Alice,  5;  Carlino  Federica  Anna,  4.  Il
Consiglio comunale delibera di prendere unanimemente atto dei risultati della votazione come proclamata
dal Presidente e pertanto nominare quali membri supplenti della commissione elettorale, i signori:  Toma
Chiara e Proce Alice per la maggioranza, Carlino Federica Anna per la minoranza.
 Mettiamo ai voti per l'immediata esecutività.  
 

VOTAZIONE
UNANIMITÀ DEI PRESENTI

C
om

un
e 

di
 R

ac
al

e 
- 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n.
 1

3/
2

02
0 

de
l 0

8/
10

/2
02

0
O

gg
et

to
: N

om
in

a 
de

lla
 C

om
m

is
si

on
e 

E
le

tt
or

al
e 

C
om

un
al

e
Il 

pr
es

en
te

 v
er

ba
le

 v
ie

ne
 a

pp
ro

va
to

 e
 s

ot
to

sc
rit

to
. F

irm
at

o 
da

: "
T

M
O

N
N

A
7

1L
54

D
88

3N
/7

02
80

00
6

20
16

03
85

.V
x2

oH
n

xE
O

R
fc

T
zh

4s
jt/

cK
Y

/9
lc

=
" 

--
- 

E
sm

er
al

da
 N

ar
de

lli
 -

--
 D

on
at

o 
M

et
al

lo
L

e
 fi

rm
e

 in
 fo

rm
a

to
 d

ig
ita

le
 s

on
o

 s
ta

te
 a

p
p

o
st

e
 s

u
ll'

o
ri

g
in

a
le

 d
e

l p
re

se
n

te
 a

tto
, a

i s
en

si
 d

e
ll'

ar
t. 

2
4

 d
e

l D
.L

g
s.

7
/3

/2
0

0
5

 n
. 

8
2

 e
 s

.m
.i.

 (
C

A
D

),
 e

d
 è

 c
o

n
se

rv
a

to
 in

 o
ri

g
in

a
le

 n
e

g
li 

a
rc

h
iv

i i
n

fo
rm

a
tic

i d
e

l C
o

m
u

n
e

 a
i s

e
n

si
 d

e
ll'

ar
t.

 2
2

 d
e

l D
. 

L
g

s.
 8

2/
2

0
0

5
.



Il presente verbale viene approvato sottoscritto.

Il Presidente Il Consigliere Anziano Il Segretario Generale
Avv. Anna Toma METALLO Donato Dott.ssa Esmeralda Nardelli

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune dal  29/10/2020 al 
13/11/2020, ai sensi dell'Art.124 - D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del 1° Settore
Dott. Sebastiano D'Argento

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[ ] decorrenza gg 10 giorni dall’inizio della pubblicazione (Art. 134 c.3 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________

[X ] dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134 c.4 – D.Lgs. 18/08/2000, N°267).

Il Segretario Generale
Dott.ssa Esmeralda Nardelli

C
o

m
u

ne
 d

i R
a

ca
le

D
e

lib
e

ra
 n

. 
1

3/
2

0
2

0 
d

e
l 0

8/
1

0
/2

02
0

O
g

g
e

tt
o:

 N
o

m
in

a
 d

e
lla

 C
o

m
m

is
si

o
ne

 E
le

tt
o

ra
le

 C
o

m
u

na
le


